
 

 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 

OGGETTO: Fondo per il finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato dei 
dirigenti, ai sensi del CCNL relativo al personale dell’Area Funzioni centrali, ai fini della 
distribuzione della retribuzione di risultato anno 2023. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del 
decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, 
convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis 
(Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice 
dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato 

sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia 
Digitale (AgID); 

 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 gennaio 2015, pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la “Determinazione delle 
dotazioni delle risorse umane, finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia digitale”, 
adottato ai sensi dell’articolo 22, comma 6, del decreto-legge n. 83 del 2012; 

 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 marzo 2023, a firma del 

Sottosegretario per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione Sen. Alessio Butti, 
registrato dalla Corte dei Conti in data 3 aprile 2023 al n. 945, con cui l’Ing. Mario Nobile è 
stato nominato, per la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia 
Digitale; 

 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 marzo 2017, pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale n. 106 del 9 maggio 2017, recante l’approvazione del regolamento di 
organizzazione dell’Agenzia per l’Italia digitale, successivamente modificato con il decreto 
del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, delegato dal Presidente 
del Consiglio dei Ministri per le funzioni relative all’Agenzia per l’Italia digitale, adottato in 
data 22 aprile 2022, registrato dalla Corte dei conti il 17 maggio 2022 al n. 1274 e pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 176 del 29 luglio 2022, nonché da ultimo il decreto 
del Presidente del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale del 13 
novembre 2023 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.293 del 16/12/2023, che 
approva ulteriori modifiche al citato regolamento di organizzazione dell’Agenzia;  

 
VISTA la determinazione AgID n. 328/2022 del 29 novembre 2022 concernente la 

rimodulazione dell’assetto organizzativo di AgID; 
 



AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1

Presidenza del Consiglio dei Ministri

2

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con 
determinazione n. 4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri –
Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la 
Pubblica Amministrazione e del Ministro dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, 
registrato alla Corte dei conti in data 26 settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 
241 del 14 ottobre 2016), in particolare l’art. 10, co. 2;

VISTO il Bilancio di previsione 2023 e triennio 2023/2025 dell’AgID adottato con 
Determinazione n. 71 del 27 febbraio 2023 ed approvato con Decreto “Presidenza del 
Consiglio dei Ministri” in data 3 agosto 2023, a firma del Sottosegretario di Stato con delega 
all’innovazione tecnologica e alla transizione digitale sen. Alessio Butti, registrato al n. 3007-
2023 il 14 agosto 2023, presso l’ufficio di bilancio e per il riscontro di regolarità 
amministrativo-contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri;

VISTA la Determinazione n. 2/2024 dell’8 gennaio 2024 di “Autorizzazione alla gestione 
provvisoria del budget 2024” con cui si autorizza la gestione provvisoria dal 1° gennaio 2024 
al 30 aprile 2024 fissando i limiti di costo mensile pari ad un dodicesimo del budget approvato 
nell’esercizio precedente, ovvero alla maggiore spesa necessaria ove si tratti di spese 
obbligatorie e non suscettibili di frazionamento, trasmessa al Sottosegretario vigilante per la 
prevista approvazione ai sensi dell’art. 10, co. 2, del regolamento di contabilità;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni, recante 
“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”;

VISTI
- il CCNL Area I Dirigenza quadriennio 2002-2005 sottoscritto in data 21 aprile 2006;
- il CCNL relativo al personale dell’Area Funzioni centrali 2016-2018 sottoscritto in 

data 9 marzo 2020;
- il CCNL relativo al personale dell’Area Funzioni centrali 2019-2021 sottoscritto in 

data 16 novembre 2023;

VISTI in particolare 
- l’art. 58 del CCNL Area I Dirigenza quadriennio 2002-2005;
- l’art. 51 del CCNL relativo al personale dell’Area Funzioni centrali triennio 2016-

2018;
- l’art. 32 del CCNL relativo al personale dell’Area Funzioni centrali triennio 2019-2021

che disciplinano il “Fondo per il finanziamento della retribuzione di posizione e 
risultato dei dirigenti di seconda fascia”;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 73/2016 del 5 aprile 2016 avente ad 
oggetto “Istituzione del Fondo per il finanziamento della retribuzione di posizione e di 
risultato dei dirigenti di prima e seconda fascia, ai sensi del vigente contratto collettivo 
nazionale di lavoro della dirigenza dell’Area I”;



AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1

Presidenza del Consiglio dei Ministri

3

RILEVATO che il numero dei dirigenti in servizio al 31 dicembre 2023 presso l’AgID è pari 
a n. 8 dirigenti di 2^ fascia di cui 1 dirigente ex art. 19 comma 6 e 1 dirigente ex art. 19 comma 
5-bis”;

RILEVATO che, nel corso del 2023, le assunzioni e le cessazioni sono avvenute come da
seguente prospetto

QUALIFICA Assunzione (se intervenuta 
nell’anno 2023)

Cessazione (se intervenuta 
nell’anno 2023)

n. 4 DIRIGENTE DI 2^ FASCIA Intero anno

n. 1 DIRIGENTE DI 2^ FASCIA 16/01/2023

n. 1 DIRIGENTE DI 2^ FASCIA 01/10/2023

n. 2 DIRIGENTE DI 2^ FASCIA a TD di 
cui 1 dirigente ex art. 19 comma 6 e 1

dirigente ex art. 19 comma 5-bis".
Intero anno

RILEVATO che, nel corso del 2023, sono stati ricoperti ad interim n. 4 uffici dirigenziali 
di II fascia con diverse decorrenze, come da prospetto seguente:

Qualifica
Data inizio incarico ad interim (se 
intervenuto nell’anno 2023)

Data fine incarico ad interim (se 
intervenuta nell’anno 2023)

DIRIGENTE DI 2^ FASCIA 07/12/2022 30/09/2023

DIRIGENTE DI 2^ FASCIA 27/01/2023 16/05/2023

DIRIGENTE DI 2^ FASCIA 27/01/2023

DIRIGENTE DI 2^ FASCIA 16/05/2023

DIRIGENTE DI 2^ FASCIA 01/06/2023

RILEVATO che le risorse necessarie per il Fondo per il finanziamento della retribuzione 
di posizione e risultato dei dirigenti di 2^ fascia, ai sensi dell’art. 32 del CCNL relativo al 
personale dell’Area Funzioni centrali triennio 2019-2021, sono state contabilizzate all’Ufficio 
Contabilità, Finanza e Funzionamento;

DETERMINA

1. Di dare atto che l’importo per il finanziamento della retribuzione di posizione - parte 
variabile, pari ad € 209.134,62 oltre oneri, è stato già corrisposto agli aventi titolo nel 
corso dell’anno 2023.



AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1

Presidenza del Consiglio dei Ministri

4

2. Di dare atto che l’importo per il finanziamento della retribuzione di posizione - parte fissa, 
pari ad € 96.238,77 oltre oneri, è stato già corrisposto agli aventi titolo nel corso dell’anno 
2023.

3. Di dare atto che l’importo del Fondo per il finanziamento della retribuzione di risultato 
ammonta ad € 87.187,50 oltre oneri (€ 121.418,57 con oneri), di cui € 61.074,68 oltre 
oneri (€ 85.025,14 con oneri) per la retribuzione di risultato e € 26.112,82 (€ 36.393,43 
con oneri) per gli incarichi ad interim, come da prospetto seguente:

Dirigenti di 2 fascia Importo (oneri esclusi) Importo (con oneri)

Retribuzione di risultato 
61.074,68 € 85.025,14 € 

Incarichi ad interim
26.112,82 € 36.393,43 € 

TOTALE 87.187,50 € 121.418,57 € 

4. La pubblicazione della presente determinazione sul Portale dell’Amministrazione 
Trasparente.

Il Direttore Generale
Ing. Mario Nobile

Il Responsabile Ufficio Organizzazione e gestione del personale
Sonia Evangelisti

Il Responsabile Ufficio Contabilità finanza e funzionamento
Oriana Zampaglione


